
 

Delibera della Giunta Regionale n. 354 del 08/08/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale Internazz.ne e rapporti con UE del

sistema Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POP 94/99 - COMUNE DI SAN CIPRIANO D' AVERSA - RICONOSCIMENTO DEBITO

FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 47 COMMA 3 L.R. 7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. Con deliberazione della Giunta Regionale n. 74 del 18/02/2002 è stato assegnato al Comune di 
San Cipriano d’Aversa un contributo regionale di Euro 103.268,00 a valere sulle risorse derivanti 
dai rientri finanziari per effetto di “Progetti Sponda” certificati sul  POP 89/93 e  POP 94/99, per 
l’esecuzione di opere di “ristrutturazione dell’area esterna e l’abbattimento delle barriere 
architettoniche – II Lotto” di un immobile confiscato alla criminalità organizzata, da destinare a 
“Ludoteca e Mediateca”; 

b. A fronte dell’appalto dei lavori da parte del Comune di San Cipriano d’Aversa, la Regione con DD 
n. 319 del 8/05/2007 del dirigente pro tempore dell’ex AGC Ecologia, Tutela dell’Ambiente e 
Protezione Civile - incaricato della gestione degli interventi finanziati con le rinveniente del POP 
89/93 e 94/99 - erogava il I Acconto pari ad euro 29.403,95 sul contributo assentito di Euro 
103.268,00; 

c.  nonostante i lavori fossero stati completati e contabilizzati in data 5/8/2009, le numerose istanze 
avanzate dal Comune di San Cipriano D’Aversa per il versamento del residuo contributo, furono 
disattese per effetto di difficoltà rappresentate dall’ex AGC 08 Bilancio, Ragioneria e Tributi a 
“quantificare in modo esaustivo la consistenza dei residui perenti relativi alle operazioni finanziate 
con le risorse dei Programmi POP 90/93 e 94/99”; 

d. il Comune di  San Cipriano D'Aversa, in persona del Sindaco p.t., proponeva ricorso per decreto 
ingiuntivo presso il Tribunale di Aversa che, in accoglimento del ricorso stesso, con atto n. 27 del 
25/01/2012  ingiungeva alla Regione  Campania, in persona del Presidente della Giunta Regionale, di 
pagare al ricorrente la somma di  73.887,43 oltre le spese di procedura liquidate in Euro 388,00 
per esborsi, euro 465,00 per diritti ed euro 595,00 per onorario, oltre il rimborso delle spese 
generali pari al 12,50% sui  diritti ed onorari, nonché IVA e CPA; 

e. con nota prot. n. 0601582 del 03.08.2012, indirizzata erroneamente all’ex A.G.C. Ecologia, Tutela 
dell’ambiete, Disinquinamento, Protezione Civile e Prot. e successiva comunicazione Prot. N. 524446 
del 28/07/2014 indirizzata alla D. G. 51 03 per L’internazionalizzazione ed i Rapporti con l’Unione 
Europea, l’Avvocatura Regionale ha rappresentato, in riferimento al predetto Decreto Ingiuntivo n. 
27/2012 del Tribunale di Aversa, di averne disposto la Presa d'Atto con provvedimento del 
17/07/2012 n. 881, non avendo ravvisato motivi di opposizione, e, pertanto, ha invitato al 
pagamento delle somme ingiunte, onde evitare un ulteriore aggravio di spese; 

 
 
RILEVATO che 

a. la spesa di € 75.738,47 (€ Settantacinquemilasettecentotrentotto/47) comprensiva delle  spese di 
procedura, non essendo predeterminata in base ad un regolare impegno contabile, è da ascriversi tra 
i debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 47, comma 3 e 4 della L.R. n. 7/2002; 

b. il debito fuori bilancio in questione, attualmente di € 75.738,47 è certo, liquidabile ed esigibile; 
c. che, ai sensi dell’articolo 47, comma 5, della legge di contabilità regionale 30 aprile 2002, n. 7, così 

come sostituito dall’articolo 1, comma 12, lettera h), della L.R. 6 maggio 2013, n. 5, le proposte della 
Giunta regionale che hanno oggetto il riconoscimento di debiti fuori bilancio sono sottoposte al 
Consiglio Regionale per le determinazioni di competenza, da assumere entro sessanta giorni dalla 
ricezione delle stesse. Decorso inutilmente tale termine, le proposte sono inserite all’ordine del giorno 
della prima seduta del Consiglio utile;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

d. che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 4 del 16 gennaio 2014 ha approvato le 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione 
Campania (Legge di stabilità regionale 2014)”; 

e. che il Consiglio Regionale con legge regionale n. 3 del 16 gennaio 2014 ha approvato il “Bilancio 
di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2014-2016”, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 

f. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 92 del 01/04/2014 ha approvato il bilancio 
gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016; 

g. che la deliberazione di G. R. n. 1078 del 22.6.2007 disciplina, in relazione ai debiti fuori bilancio, 
l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e l’autorizzazione delle necessarie variazioni compensative;  

 

 
CONSIDERATO altresì 

a. che la L. R. 30 aprile 2002, n. 7, ha disciplinato l'ordinamento contabile della Regione Campania, 
rivedendo gli istituti contabili ed introducendo nuove procedure amministrativo-contabili; 

b. che, l’art. 1, comma 16, lettera d), della L. R. n. 6 del 6 maggio 2013 - confermato dall’art. 5 
comma 1 della L. R. n. 4/2014 - autorizza la Giunta Regionale ad apportare variazioni 
compensative tra le dotazioni finanziarie rimodulabili dei Programmi appartenenti a Missioni 
diverse limitatamente ai fondi iscritti per il pagamento dei debiti fuori bilancio; 

c. che l'art. 47, comma 3, L. R. 30 aprile 2002, n. 7 ha stabilito che il Consiglio Regionale riconosce 
la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l'altro, da sentenze esecutive entro sessanta 
giorni dalla ricezione della relativa proposta e che, decorso inutilmente tale termine, la legittimità 
di tale debito si intende riconosciuta;  

d. che la richiamata norma prescrive che detti riconoscimenti ed ogni conseguente decisione debba 
essere espressamente riferita in sede di rendicontazione;  

e. che con deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il 
riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze provvisoriamente 
esecutive e da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere Regionale; 

f. che la citata deliberazione sancisce, tra l’altro, che “Non è consentito ai Settori o Uffici dell’Ente 
derogare a tale procedura, che ha carattere cogente, trovando ragione in principi contabili posti 
dal legislatore a tutela della finanza pubblica allargata. Un’eventuale procedura di liquidazione 
dei debiti fuori bilancio, derogatoria di quella espressamente fissata dal legislatore, sarebbe fonte 
di responsabilità contabile, per i Dirigenti che la ponessero in essere. Essi in tale ipotesi 
risponderanno personalmente all’azione risarcitoria esercitata dal Procuratore regionale della 
Corte dei Conti competente per territorio”; 

g. che l’art. 14 del D.L. 669/96 convertito, con modificazioni, in L. n. 30 del 28.2.1997, come 
modificato dall’art. 147 della L. Finanziaria 2001, disciplina il pagamento derivante 
dall’esecuzione di provvedimenti giurisdizionali aventi efficacia esecutiva e comportanti l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di corrispondere somme di danaro; 

h. che il dirigente dell’UOD 01 AA.gg – Affari giuridico-legali – Gestione risorse umane e strumentali 
- della Direzione Generale 03 Internazionalizzazione e rapporti con l’UE del sistema regionale  
del Dipartimento 51, conformemente alle direttive impartite dalla deliberazione di G. R. n. 1731 
del 30.10.2006, ai fini della redazione del presente atto ha proceduto alla rilevazione del debito 
fuori bilancio, compilando la relativa scheda di rilevazione di partita debitoria appositamente 
istruita dal Dirigente competente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

i. che con D. G. R. n. 169/2012 la Giunta Regionale ha affidato all’ ex AGC 09, ora D.G. 03 del 
Dipartimento 51, gli adempimenti residuali afferenti i programmi POP 90/93 e 94/99;   

j. la necessità di dover disporre il pagamento della somma ingiunta con D.I. n. 27/2012 del Tribunale 
di Aversa così come richiesto dall'Avvocatura regionale con note prot. n. 0601582 del 03.08.2012 e 
n. 524446 del 28/07/2014, onde evitare all’Ente ulteriori aggravi di spesa 

 
 
RITENUTO: 

a. di dover prendere atto del  D.I. n. 27/2012  e delle note dell'Avvocatura regionale prot. n. 0601582 
del 03.08.2012 e n. 524446 del 28/07/2014 e procedere al pagamento della somma di che 
trattasi, al fine di evitare che un ulteriore ritardato adempimento procuri maggiori oneri finanziari a 
carico dell’ente; 

b. di dover pertanto chiedere al Consiglio Regionale il riconoscimento della legittimità del “debito 
fuori bilancio” determinato nella misura di € 75.738,47 ai sensi dell'art. 47 comma 3, L.R. 7/2002  
e della D.G.R. n. 1731 del 30/10/2006, pubblicata sul B.U.R.C. n. 52 del 20/11/2006; 

c. di dover, pertanto, proporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, della L. R. n. 7 del 30.4.2002 così 
come modificato dall’art. 22 della L. R. n. 1 del 30.1.2008, il riconoscimento quale debito fuori 
bilancio dell’importo di € 75.738,47; 

d. che a tanto si possa provvedere, utilizzando il capitolo di spesa 578 del bilancio 2014 denominato 
“Pagamento debiti fuori bilancio”, (Missione 01, Programma 11, Titolo 1, IV Livello Piano dei 
Conti 1.10.05.04.000, COFOG 01.3, Codice identificativo spesa UE 4, SIOPE - Codice bilancio 
1.09.01), rientrante nella competenza operativa della D.G. 03 - Dipartimento 51- dotandolo di uno 
stanziamento in termini di competenza e cassa di euro 75.738,47, mediante prelevamento di una 
somma di pari importo dal capitolo di spesa 124 del bilancio 2014 denominato “Pagamento debiti 
fuori bilancio”, (Missione 20, Programma 03, Titolo 1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, 
COFOG 01.1, Codice identificativo spesa UE 4, SIOPE - Codice bilancio 1.10.01), rientrante 
nella competenza operativa della DG13 Dipartimento 55 ed avente sufficiente disponibilità; 

e. di dover demandare alla Direzione Generale 03 del Dipartimento 51 il conseguente atto di 
impegno della predetta somma di euro 75.738,47 da assumersi sul capitolo di spesa 578 del 
bilancio 2014, subordinandone la liquidazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte 
del Consiglio Regionale; 

 
 

VISTO 
a. le note dell’A. G. C. Avvocatura Regionale prot. n. 0601582 del 03.08.2012 e n. 524446 del 

28/07/2014 con allegato Decreto ingiuntivo n. 27/2012 del Tribunale di S. Maria Capua Vetere – Sez. 
Distaccata di Aversa,; 

b. l’art. 47 della L. R. n. 7 del 30.4.2002 e sue ss.mm.ii.; 
c. il decreto legislativo n. 118/2011; 

d. la deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006; 
e. la deliberazione di G. R. n. 1078 del 22.06.2007; 

f. la scheda di rilevazione di partita debitoria; 
g. la scheda “Allegato contabile per il Tesoriere; 
h. le D. G. R. n. 614 del 19/10/2012, n. 427 del 27/09/2013, n. 487 del 31/10/2013 e n. 488 del 

31/10/2013 
i. i D. P. G. R. n. 437 del 14/11/2013, n. 438 del 15/11/2013 e n. 456 del 28/11/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

j. la D. G. R. n. 493 del 18/11/2013 di attribuzione della responsabilità gestionale dei capitoli di 
entrata e di spesa alle nuove strutture organizzative della giunta regionale; 

k. la LEGGE REGIONALE N. 3 del 16 gennaio 2014 "Bilancio di Previsione della Regione 
Campania per l'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014 - 2016"; 

l. la  LEGGE REGIONALE N. 4 del 16 gennaio 2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale 2014 e pluriennale 2014 - 2016 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 
2014"; 

m. la D. G. R. n. 92 del 1/04/2014, 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si  intendono integralmente riportate e 
confermate: 

 
1. di proporre al Consiglio Regionale di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47, comma 3 della 

L.R. 30/04/02, n. 7,  appartenente alla categoria dei debiti fuori bilancio la somma di € 75.738,47 (€ 
Settantacinquemilasettecentotrentotto/47) dovuta al Comune di  San Cipriano D'Aversa, in 
persona del Sindaco p.t., in forza del decreto ingiuntivo  n. 27/2012 del Tribunale di Aversa; 

2. di prendere atto che la somma di € 75.738,47 (€ Settantacinquemilasettecentotrentotto/47) è pari 
all’importo del debito di cui al Decreto Ingiuntivo n. 27/2012 del Tribunale di Aversa;  

3. di allegare la scheda di “rilevazione di partita debitoria” che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

4. di allegare la “scheda contabile per il Tesoriere”, che costituisce anch’essa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera d), della L. R. n. 6 del 6 maggio 2013 - 
confermato dall’art. 5 comma 1 della L. R. n. 4/2014 - una variazione compensativa in termini di 
competenza e cassa al bilancio per il corrente esercizio finanziario afferente ai capitoli di spesa di 
seguito riportati: 

6. capitolo di spesa 124 del bilancio 2014 denominato “Pagamento debiti fuori bilancio”, (Missione 
20, Programma 03, Titolo 1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.01.01.000, COFOG 01.1, Codice 
identificativo spesa UE 4, SIOPE - Codice bilancio 1.10.01), rientrante nella competenza 
operativa della DG 13 Dipartimento 55: riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per 
euro 75.738,47 (€ Settantacinquemilasettecentotrentotto/47); 

7. capitolo di spesa 578 del bilancio 2014 denominato “Pagamento debiti fuori bilancio” (Missione 
01, Programma 11, Titolo 1, IV Livello Piano dei Conti 1.10.05.04.000, COFOG 01.3, Codice 
identificativo spesa UE 4, SIOPE - Codice bilancio 1.09.01), rientrante nella competenza 
operativa della DG 03 Dip. 51: incremento dello stanziamento di competenza e cassa per euro 
75.738,47 (€ Settantacinquemilasettecentotrentotto/47); 

8. di autorizzare la Direzione Generale 03 Internazionalizzazione e rapporti con l’UE del sistema 
regionale del Dipartimento 51 a emanare il conseguente atto di impegno della predetta somma, 
da assumersi sul capitolo 578 - Missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) - 
Programma 11 – Titolo 01 -, all’uopo istituito con deliberazione G. R. n. 1078 del 22.06.2007 
subordinandone la liquidazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio 
Regionale ed alla verifica presso l'Avvocatura regionale della notifica di procedure esecutive 
promosse o concluse da parte del creditore; 

9. di trasmettere al Consiglio Regionale la presente deliberazione, nonché alla Procura della Corte 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014



 

 

 
 

dei Conti, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della Legge n. 289 del 27.12.2002; 
10. di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva 

competenza: 

- ai dipartimenti 51 e 55 della Regione Campania; 
- alla Direzione Generale 03 del Dipartimento 51; 

- alla Direzione Generale 13 del Dipartimento 55; 
- alla UOD 4 – della Direzione Generale 13 del Dipartimento 55 - Gestione delle spese regionali; 

- al B.U.R.C. per la relativa pubblicazione. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  11 Agosto 2014


	BURC n. 58 del  11 Agosto 2014

